

No 1. aprīļa Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija iekļausies RTU ekosistēmā



30. janvārī Izglītības un zinātnes ministrija (IZM), Rīgas Tehniskā universitāte (RTU) un Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija (RTA) parakstīja sadarbības līgumu par RTA iekļaušanos RTU ekosistēmā. Otrajā foto no kreisās: RTU rektors Tālis Juhna, izglītības un zinātnes ministre Anda Čakša un RTA rektore Iveta Mietule

Inga Kaļva-Miņina

30. janvārī Izglītības un zinātnes ministrija (IZM), Rīgas Tehniskā universitāte (RTU) un Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija (RTA) parakstīja sadarbības līgumu par RTA iekļaušanos RTU ekosistēmā. Līgumu parakstīja izglītības un zinātnes ministre Anda Čakša, RTU rektors Tālis Juhna un RTA rektore Iveta Mietule. RTA pievienošanās RTU notiks 1. aprīlī.

RTA iekļausies RTU kā atsevišķa struktūrvienība, saglabājot savu autonomiju. RTU nodrošinās RTA studiju nepārtrauktību, turpinās īstenot studiju programmas akreditētajos studiju virzienos, kā arī licencētās vai saskaņotās profesionālās pilnveides izglītības programmas, pedagogu profesionālās kompetences pilnveides programmas un profesionālās kvalifikācijas pilnveides programmas. RTU arī pārņems darba tiesiskās attiecības ar studiju programmu īstenošanā iesaistīto augstskolas akadēmisko un vispārējo personālu, saistības, īstenojot vairākus Eiropas Savienības (ES) struktūrfondu projektus, un nekustamo īpašumu.

Spēcīgs pieteikums zinātņu universitāšu devumam Latvijai

Izglītības un zinātnes ministre Anda Čakša uzsvēra, ka reģiona attīstība notiek tieši caur augstākās izglītības attīstību. «Šis ir viens no augstākās izglītības konsolidācijas fināla efektiem. Raugoties uz tām vajadzībām, kas ir Latvijas tautsaimniecībā un zinātnes attīstībā, šo procesu redzam kā būtisku ieguldījumu, lai caur reģiona attīstību attīstītos gan zinātne, gan tiktu nostiprinātas tās darba spējas, kas šobrīd Latvijā ir.» Ministre akcentēja, ka konsolidācija starp RTU un RTA radīs piesaisti jauniešiem studēt tepat Rēzeknē, paliekot reģionā un strādājot un veidojot darbavietas ne tikai Rēzeknē un Rēzeknes novadā, bet visā Latgalē.

«Tas ir spēcīgs pieteikums zinātņu universitāšu devumam Latvijai, jo šī sadarbība dos uzrāvienu Latgales tehnoloģiju uzņēmumiem,» teica izglītības un zinātnes ministre A. Čakša.

IZM valsts sekretāra vietnieks Jānis Paiders akcentēja Latgales reģiona potenciālu, uzsverot konsolidācijas nepieciešamību tieši tagad. «Ļoti svarīgs ir jautājums, kāpēc konsolidācija nepieciešama tieši šobrīd? Ja skatāmies demogrāfiskās tendences Latvijas mērogā, arī konkrēti Latgales pašvaldībās, 18 gadus uz priekšu mēs ļoti labi varam prognozēt, kāda būs situācija ar cilvēku vēlni studēt. Zinot pagātnes demogrāfiskos datus, zinām, kāds studējošo skaits mūs sagaida nākotnē. Pēc trīs četriem gadiem Latvijā būs studējošo skaita kritums saistībā ar demogrāfiskajiem faktoriem, un konsolidācija ir svarīga, lai sagatavotos,» teica J. Paiders, piebilstot: «Ja skatās, kāda Latgalē ir augstākās izglītības esošā ekosistēma pirms konsolidācijas, Latgales gadījumā ir viena specifika, kas atšķir to no citiem Latvijas reģioniem. Latgales studējošo vēlni un izvēles iespējas, kur studēt, ir cieši saistītas ar izvēli studēt tieši reģionā.»

«Izaicinājumi, ar kuriem jāsaskaras Daugavpils Universitātei un Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijai, ir atšķirīgi. Daugavpils Universitātes izaicinājums vairāk saistīts ar akadēmiskā personāla atjaunotni, bet RTA, kurā ir jauns un dinamisks mācībspēks, jautājums vairāk saistīts ar to, kā

gūt lielāku atdevi saistībā ar pētniecisko potenciālu. Te redzam ļoti labu sadarbības potenciālu starp RTU, kura salīdzinājumā ar pārējām augstskolām ir līderis tieši pētniecības sadarbībā ar uzņēmējiem, un RTA, kurai ir tieša sazobe ar Latgales uzņēmēju vajadzībām, tai skaitā pētniecības inovāciju jomā,» teica J. Paiders.

«Konsolidācija ļaus nodrošināt RTA nepieciešamo nākamo lēcieni uz kvalitāti, gan arī reģiona vajadzību nodrošināšanu. Ir svarīgi pacelt kvalitātes latiņu – gan inovāciju blokā, gan spējam nodrošināt lielāku iespēju izmantošanu dažādās Eiropas mēroga pētniecības programmās,» stāstīja IZM valsts sekretāra vietnieks Jānis Paiders.

Rīgas Tehniskā universitāte ienāk Latgales reģionā

Arī RTU rektors Tālis Juhna uzsvēra, ka RTA iekļaušanās RTU ekosistēmā atspoguļo to, kas patlaban notiek Eiropā zinātnes un inovāciju attīstībā, proti, augstākās izglītības iestādes veido alianses, stiprinot sadarbību, lai veicinātu Eiropas konkurētspēju. RTU pērn jau pievienojās RTU Liepājas akadēmijai, un līdz ar RTA pievienošanos tiks stiprināta izglītība, zinātne un inovācijas gan Latgalē, gan Kurzemē.

«RTU ir izveidota ļoti spēcīga inovācijas sistēma – mēs iesaistām gan studējošos, gan zinātniekus sadarbībā ar industriju, tādā veidā veicinot produktivitātes pieaugumu Rīgā. Pateicoties konsolidācijai, esam nonākuši pie laba rezultāta, un ieguvējs būs ne tikai RTU. Vislielākais ieguvējs būs reģions un cilvēki, kas dzīvo šeit, jo caur to, ka te būs vairāk izglītotu cilvēku, tai skaitā STEM jomā, palielināsies arī reģiona attīstības potenciāls, veidosies vairāk uzņēmumu, cilvēkiem būs labākas algas,» uzsvēra RTU rektors T. Juhna.

Par gaidāmajām pārmaiņām un RTA ieguvumiem stāstīja arī RTA rektore Iveta Mietule: «Uz šo jauno posmu skatos ar optimismu un redzu iespējas, kuras būs gan šodienas, gan nākotnes studentiem. Akadēmiskais personāls šīs iespējas izjūt jau šobrīd, jo mēs īstenojam vairākus pētniecības projektus sadarbībā ar RTU kolēģiem. Nozīmīgi ir tas, ka mēs – RTA pētnieki – šo projektu laikā esam spējuši piesaistīt un nodarbināt projektos arī zinātniekus no 500 labākajām Eiropas universitātēm. Arī pieņemot lēmumu integrēties RTU, mums bija būtiska starptautiskā sadarbība, jo mēs vienmēr esam apzinājušies, cik svarīgi ir ārvalstu studenti, ņemot vērā demogrāfiju gan reģionā, gan Latvijā. Mēs esam gatavi tai krīzei, kas būs saistībā ar studējošo skaita kritumu, tieši tāpēc šis ir pareizais laiks, lai mēs izmantotu iespējas un attīstītu zinātnisko kapacitāti, kura ir īpaši vajadzīga Rēzeknei un Latgales reģionam.»

«Lai arī lielākoties izskan, ka Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija integrējas Rīgas Tehniskajā universitātē, man gribas to vektoru pagriezt otrādi un teikt, ka Rīgas Tehniskā universitāte ienāk Latgales reģionā. RTU ir simbols inovācijām un izcilai pētniecībai, un veiksmīgai sadarbībai ar uzņēmējiem, un uz to vienmēr ir gājusi RTA,» teica RTA rektore I. Mietule.

Kvalitatīvas studijas, izcila zinātne un ilgtspējīga inovācija

RTU attīstības un finanšu prorektors Artūrs Zeps ieskicēja studiju procesa norisi pēc 1. aprīļa RTA, kas būs kļuvusi par Rīgas Tehniskās universitātes Rēzeknes akadēmiju. Viņš uzsvēra, ka RTU ekosistēmā svarīga loma ir kvalitatīvām studijām, izcilai zinātnei, attīstot daudzprofila virzienus un veidojot arī izcilību noteiktos virzienos, kā arī ilgtspējīgai inovācijai – sadarbībai ar industriju.

«Šobrīd cenšamies atrast stratēģisko si-

nerģiju ar RTA un RTU un redzam daudzus kopsaucējus. Primāri tie ir inženiertehniskie virzieni, bet skatāmies arī, kā varam attīstīt sociālās un humanitārās zinātnes. Runājot par konsolidācijas procesu, tā īstenošanai tiek nodrošināti apjomīgi finanšu līdzekļi. Mēs apzināmies, ka kopējais jauniešu skaits, kas varētu mācīties Latgalē un RTA nākamajos gados, varētu samazināties, bet mūsu prioritāte ir atrast tos virzienus, kuros varam stiprināt RTA. Tā ir pētniecības virziena attīstība, lai nākotnē nodrošinātu papildu līdzekļu piesaisti starptautisko konkursu rezultātā,» teica A. Zeps.

«Būtiska loma ir inovācijām un sadarbībai ar uzņēmumiem. Caur zinātnes grantiem stiprināsim pētniecības virzienus un veidosim pētniecības ataugu caur doktorantu grantiem. Paralēli tas ir stāsts arī par studiju programmu pārskatu un modernizāciju, tai skaitā arī ieguldījumiem studiju programmu atjaunošanā un infrastruktūrā. Domājam arī par IT infrastruktūras jeb IT dažādu sistēmu nomaiņu, kas ļaus ne tikai no administrēšanas perspektīvas, bet arī no studentu perspektīvas piekļūt modernākiem risinājumiem un vienkāršot studiju procesu,» akcentēja A. Zeps.

RTU attīstības un finanšu prorektors Artūrs Zeps uzsvēra, ka RTU ir svarīgi Latgales reģionā veidot drošības tehnoloģiju attīstības infrastruktūru un īstenot jaunus attīstības virzienus: «Viens no tādiem ir, par ko šobrīd diskutējam ar Klimata un enerģētikas ministriju, vēja parka testa poligona veidošana un īstenošana Latgales reģionā sadarbībā ar RTA. Kā viena no prioritātēm mums būs izveidot zaļās enerģijas eksperimentālo poligonu, kas nodrošinātu tehnoloģiju pārnesi un pētniecības virzienu attīstību.»

RTA integrācija RTU ekosistēmā notiek ES Atveseļošanas fonda projektā «Konsolidācijas un pārvaldības izmaiņu ieviešana Rīgas Tehniskajā universitātē, Liepājas Universitātē, Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijā un Latvijas Jūras akadēmijā un Liepājas Jūrniecības koledžā virzībai uz izcilību augstākajā izglītībā, zinātnē un inovācijās.»

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas pievienošanās Rīgas Tehniskajai universitātei notiks 1. aprīlī, kļūstot par Rīgas Tehniskās universitātes Rēzeknes akadēmiju



«Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem». «Par projekta raksta «No 1. aprīļa Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija iekļausies RTU ekosistēmā» saturu atbild SIA «Vietējā».

MAF
Mediju atbalsta fonds